
 

 

 

 

  

一年の計は元旦にあり 

新春のお慶びを申し上げます。本年もよろしくお願いいたします。 

本日、元気に登校してきた子供たちの表情は、やる気に満ち溢れていました。充実した冬休みを

過ごし、目標を新たに立てたのでしょう。昔から「一年の計は元旦にあり」と言います。一年の始

まりですから、今年一年の計画を立てようということです。いよいよ卒業まで３ヶ月を残すのみと

なりました。中学校に向けて晴れ晴れとした気持ちで巣立てるよう、学習や生活に目標をもち、ど

のようにすれば達成できるかしっかり考えて行動できるように指導してまいります。担任一同、子

供たちとの一日一日を大事に過ごしていきます。本年も昨年と変わらぬ保護者の皆様のご協力をお

願いいたします。 

 

 

 

【１月の行事予定】 

※学級の人数に応じて、クラスを統合して授業を行う場合がございます。 

担任 月 火 水 木 金 土 

１週   １ ２ ３ ４ 

     

 

２週  C 

1組玉木 

2組佐々木 

3組瀧澤 

６ ７ ８    ③ ９    ⑤ １０   ⑤ １１ 

  始業式 

中休みなし 

11:10頃下校 

報告書渡し 

（職員室前 13:00～14:00） 

給食始 

電車バス通学児童指導 

オンライン表彰  

３週  A 

1組森田 

2組玉木 

3組佐々木 

１３ １４   ⑥ １５   ④ １６   ⑥ １７   ⑤ １８ 

成人の日 PTA役員会

PTA実行委員会 

委員会活動 

開校記念日 

開校記念集会 

   

４週  B 

1組瀧澤 

2組森田 

3組玉木 

２０   ⑥ ２１   ⑥ ２２   ④ ２３   ⑤ ２４   ⑤ ２５ 

校門工事開始 

（～2/7） 

全校集会 避難訓練（朝） 保護者会 港区小学校連合作品展 

（～26（日）） 
 

５週  C 

１組佐々木 

２組瀧澤 

３組森田 

２７   ⑥ ２８   ⑥ ２９   ④ ３０   ⑥ ３１   ⑤ 

クラブ活動 

（クラブ見学） 

プラチナタイム オンライン接続

テスト（13:55～） 

研究授業（国際）  

港 区 立 白 金 小 学 校 

第 ６ 学 年 学 年 便 り  

校 長 髙 山 直 也 

第 ６ 学 年 担 任  

１ 月号  令 和７ 年１ 月８ 日 

 

 

 



 

【学習の予定】 

 

【お知らせとお願い】 

保護者会について 

日時 1 月２３日（木） １４時４５分～ 

 場所：体育館 

 内容：学級の様子、3 学期について等 

最後の保護者会です。ぜひ、ご参加ください。なお、保護者会を欠席される場合は、連絡帳や学びポケットに

てお知らせください。 

書き初め展について 

1月21日（火）15：30～16：30   1月22日（水）13：30～16：30 

1月23日（木）保護者会終了～16：30 1月24日（金）14：30～18：00 

教室に展示しております。是非、ご覧ください。 

☆持ち物やタブレット端末の扱い方について 

  子供たちの様子を見ると、学習に関係のない道具を持ってきたり、学習に必要なものを忘れてしまったりす

ることがあります。次の日の持ち物はクラスルームお知らせしますので、ご家庭でもご確認ください。また、

タブレット端末は学習に活用するため、充電をして毎日持ってくるという約束になっています。タブレット端

末ついては、適切に使っているか、学校でも確認をしますので、ご家庭でもご確認をお願いします。 

☆持ち物の記名について 

  学習に関する持ち物を学校に持たせていただく前に、お子様と一緒にもう一度、ご確認していただけると幸

いです。また、持ち物には名前を書く習慣を付けていただけると、３学期は持ち主に返せない物が減ると思い

ます。お手数ですが、学習道具の点検、名前の記入にご協力をよろしくお願いいたします。 

 

【学習道具】・筆箱…鉛筆（２ＢまたはＢ）、赤鉛筆、青鉛筆、消しゴム、定規（折りたたみ式でないもの） 

・道具箱…はさみ、のり、色鉛筆、ネームペン（油性）、セロハンテープ 

       ・体操着…半袖上下、赤白帽、寒い場合は上着（フード、チャックなし）を持参可 

・教科用ノート…使い切る前にご準備ください 

教 科 学  習  内  容 

国 語 ぼくのブック・ウーマン おすすめパンフレットを作ろう 詩を朗読してしょうかいしよう  

社 会 世界に歩み出した日本  長く続いた戦争と人々のくらし   

算 数 データの特ちょうを調べて判断しよう  算数の学習をしあげよう 

理 科 水溶液の性質 

音 楽 音楽で思いを伝えよう  ●持ち物：音楽バッグ(教科書、ファイル、筆記用具)、リコーダー、ハーモニカ 

図 工 卒業制作 

体 育 ボール運動 跳び箱  ●持ち物：体育着、紅白帽、体育館履き、上着 

国 際 My Best Memory 

家 庭 冬を明るく暖かく 

道 徳 生命の尊さ   よりよい学校生活、集団生活の充実 

総 合 卒業に向けて 

http://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2014/11/f5a17d0d30b297a537f75111342ea8f0.png

